

Thái Bình, ngày 29 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

ĐIỀU TRA ĐIỆN TÍCH GIEO TRỒNG CÂY HÀNG NĂM NĂM 2016-2017

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TCTK ngày 28- 4-2008 của Tổng cục Thống kê về việc tiến hành Điều tra diện tích gieo trồng cây hàng năm tại Thái Bình. Cục Thống kê lập kế hoạch tiến hành điều tra nh- sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG, ĐƠN VỊ ĐIỀU TRA, PHẠM VI ĐIỀU TRA

1. Mục đích thu thập thông tin:

Điều tra diện tích gieo trồng là công tác định kỳ th- ờng xuyên thuộc lĩnh vực thống kê nông nghiệp nhằm cung cấp thông tin đáp ứng yêu cầu chỉ đạo sản xuất của các cấp, các ngành và đánh giá kết quả sản xuất từng vụ và hàng năm.

Yêu cầu của cuộc điều tra diện tích gieo trồng cây hàng năm là phản ảnh kịp thời, toàn diện, đầy đủ, trung thực kết quả gieo trồng từng loại cây của mỗi địa ph- ơng thuộc mọi thành phần kinh tế trong tỉnh.

2. Đối t- ượng điều tra, đơn vị điều tra:

- Các thôn có gieo trồng cây nông nghiệp;
- Các tổ, khu dân phố có tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ;
- Các xã, thị trấn, ph- ờng (gọi chung là xã) có trồng cây vụ đông.

3. Phạm vi điều tra:

Cuộc điều tra đ- ợc tiến hành đối với tất cả các loại hình kinh tế (trừ doanh nghiệp) có trồng các loại cây nông nghiệp ở tất cả các xã, ph- ờng, thị trấn trong toàn tỉnh có trồng cây nông nghiệp.

II. THỜI ĐIỂM VÀ THỜI GIAN ĐIỀU TRA

1. Thời điểm điều tra

Tổ chức điều tra theo từng vụ sản xuất nh- sau:

- Kết thúc gieo trồng cây vụ đông.

- Kết thúc gieo trồng vụ xuân.
- Kết thúc gieo trồng vụ mùa. Riêng với các cây hàng năm khác, tổ chức điều tra kết thúc gieo trồng một lần cho cả vụ hè và vụ mùa.

2. Thời gian điều tra

- Thời gian điều tra diện tích gieo trồng cây vụ đông tiến hành từ 15/12/2016 – 31/12/2016.
- Thời gian điều tra diện tích gieo trồng cây vụ xuân tiến hành từ 15/02/2017 – 20/3/2017.
- Thời gian điều tra diện tích gieo trồng cây vụ mùa tiến hành từ 15/7/2017 – 20/8/2017.

III. NỘI DUNG VÀ PHIẾU ĐIỀU TRA

1. Nội dung điều tra:

a, Diện tích cây hàng năm vụ đông:

Việc điều tra thống kê diện tích gieo trồng cây vụ đông năm 2016-2017 vẫn tiến hành nh- hàng năm.

- Việc thu thập thông tin về diện tích gieo trồng cây vụ đông đ- ợc thực hiện ở tất cả các xã, ph- òng, thị trấn có gieo trồng cây vụ đông.

- Về thời vụ: Đối với các tỉnh phía Bắc thời gian gieo trồng tháng 10, 11, 12 năm tr- ớc; Thời gian thu hoạch tháng 12 năm tr- ớc và tháng 01, 02 năm sau.

- Các loại cây trồng vụ đông chủ yếu nh- sau:

+ Cây - a ấm bao gồm: Ngô, Đậu t- ơng, D- a các loại, Bí các loại, rau khác;

+ Cây - a lạnh bao gồm: Khoai tây, rau - a lạnh các loại, ...

+ Cây có giá trị kinh tế cao: Cây ớt, D- a chuột, Bí xanh, ...

+ Các cây khác: Hoa các loại, cây làm thuốc, ...

b, Diện tích cây hàng năm vụ xuân, vụ mùa:

*** Đối với cây lúa:**

Điều tra diện tích gieo trồng lúa (vụ xuân, vụ mùa) đ- ợc thực hiện đối với tất cả các xã, ph- òng, thị trấn có gieo cấy lúa thuộc địa bàn cấp huyện. Mỗi xã, ph- òng, thị trấn cần điều tra, thống kê đầy đủ diện tích thực tế gieo cấy lúa của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và các đơn vị khác nh- nhà thờ, nhà chùa... nằm trên địa bàn cấp xã quản lý.

Lưu ý:

- Sau khi kết thúc thời vụ gieo cấy, các địa phương thực hiện việc thống kê, tổng hợp, làm báo cáo diện tích gieo cấy chi tiết theo cơ cấu giống lúa, Báo cáo này được điều tra, thống kê từ các thôn - mỗi thôn 01 phiếu và tổng hợp cho toàn xã theo biểu mẫu quy định.

- Diện tích này được theo dõi thường xuyên trong suốt cả vụ, khi có diễn biến về thời tiết, sâu bệnh, và thiệt hại khác... các địa phương phải có báo cáo phản ảnh kịp thời về diện tích không cho thu hoạch, diện tích bị thiệt hại theo các mức độ thiệt hại khác nhau về năng suất và sản lượng so với mức thu hoạch bình thường.

*** Đối với cây hàng năm (Rau màu và cây hàng năm khác):**

Rau màu và cây hàng năm khác thời vụ quy định như sau:

- Vụ xuân: Thời gian gieo trồng tháng 1, 2, 3, 4.

Thời gian thu hoạch tháng 4, 5, 6 và đầu tháng 7.

- Vụ mùa: Thời gian gieo trồng tháng 5, 6, 7, 8, 9.

Thời gian thu hoạch tháng 7, 8, 9, 10, 11, 12.

Trong khi tổng hợp làm báo cáo, nếu đơn vị nào có diện tích gieo trồng tăng, giảm nhiều so với cùng kỳ năm trước, cần kiểm tra xác định và giải thích lý do cụ thể.

***/ Cách tính diện tích gieo trồng:**

Chỉ tính một lần diện tích trong một vụ sản xuất đối với những nhóm cây sau đây:

- Các loại cây trong 1 vụ chỉ gieo trồng và thu hoạch 1 lần (ví dụ: ngô, khoai lang, đậu các loại).

- Các loại cây trong 1 vụ chỉ gieo trồng 1 lần nhưng có thể cho thu hoạch nhiều lần (ví dụ: rau muống, mùng tơi, rau ngót, cỏ voi).

- Các loại cây trong 1 vụ có thể gieo trồng và thu hoạch được nhiều lần trên cùng diện tích (ví dụ: Cải cúc, xà lách, rau khác)

*/ Vì mỗi loại cây kết thúc gieo trồng vào những thời điểm khác nhau. Do vậy, điều tra diện tích gieo trồng cần thực hiện vào thời điểm có thể thu thập thông tin đầy đủ nhất (kết thúc gieo trồng) về diện tích từng loại cây trồng trong vụ, nhất là các loại cây trồng chính ở địa phương.

Lưu ý:

- Sau thời điểm kết thúc gieo trồng, những diện tích bị thiệt hại chỉ còn d-ới 30% số cây hoặc khả năng chỉ thu đ-ợc d-ới 30% sản l-ợng so với vụ sản xuất bình th-ờng của cả thửa, thì coi đó là diện tích mất trắng và vẫn đ-ợc thống kê vào diện tích gieo trồng.

- Nếu trong năm có thực hiện điều tra thống kê riêng diện tích cây vụ hè phục vụ địa ph-ơng, thì trong báo cáo chính thức diện tích gieo trồng vụ mùa đã bao gồm cả diện tích vụ hè (theo quy định hiện hành mỗi năm có 03 vụ: vụ đông, vụ xuân, vụ mùa).

2. Nội dung phiếu điều tra:

Điều tra viên cơ sở thực hiện đúng yêu cầu của biểu mẫu (đối với vụ đông thực hiện mỗi xã một phiếu theo mẫu **Phiếu 01A/DT-VĐ**; đối với vụ xuân và vụ mùa thực hiện mỗi thôn một phiếu theo mẫu **Phiếu 01A/DT-HN** và tổng hợp cho từng xã).

IV. LOẠI ĐIỀU TRA, PH-ƠNG PHÁP THU THẬP THÔNG TIN

1. Loại điều tra:

Áp dụng ph-ơng pháp điều tra toàn bộ các đơn vị điều tra, cụ thể:

- Điều tra toàn bộ các thôn, khu phố, tiểu khu (gọi chung là thôn) thuộc đối t-ợng điều tra để thu thập diện tích gieo trồng các cây hàng năm (trừ vụ đông).

- Điều tra toàn bộ các xã có cây trồng vụ đông để thu thập diện tích gieo trồng cây vụ đông.

Diện tích gieo trồng các loại cây nông nghiệp của từng thôn (xã) là diện tích thực tế có gieo trồng trên địa bàn thôn (xã).

2. Ph-ơng pháp điều tra:

Ph-ơng pháp điều tra: kết hợp kê khai trực tiếp và kê khai loại trừ

- Kê khai loại trừ áp dụng đối với cây trồng tập trung quy mô lớn trên địa bàn thôn, xã nh- : lúa, ngô... Nội dung của ph-ơng pháp này là: Tr-ởng thôn kết hợp cùng cán bộ liên quan cấp xã thăm đồng, quan sát và -ớc l-ợng những diện tích của các loại cây cần điều tra ở từng cánh đồng.

- Kê khai trực tiếp: áp dụng đối với những cây trồng quy mô nhỏ lẻ hoặc trồng đan xen nhau giữa các loại cây trồng khác nhau trên cùng cánh đồng.

V. KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH ĐIỀU TRA

1. Tuyển chọn điều tra viên

- Điều tra viên tham gia vào cuộc điều tra diện tích gieo trồng cây hàng năm là các tr- ởng thôn, cán bộ thống kê cấp xã kết hợp với cán bộ địa chính xã, cán bộ khuyến nông xã và cán bộ HTX dịch vụ nông nghiệp của xã để thu thập thông tin về diện tích gieo trồng cây hàng năm các vụ.

2. Công tác kiểm tra giám sát

- Giám sát viên tỉnh, huyện có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các điều tra viên để làm tốt việc thu thập số liệu từ cơ sở.

3. Công tác nghiệm thu, tổng hợp và bàn giao tài liệu

- Chi cục Thống kê huyện, thành phố tổng hợp, phân tích kết quả điều tra, gửi báo cáo về Cục Thống kê sau khi kết thúc thời vụ gieo trồng.

- Thời gian hoàn thành điều tra, tổng hợp, gửi tài liệu, phiếu điều tra và báo cáo diện tích về Cục Thống kê nh- sau:

+ Vụ Đông: tr- ớc ngày 31/12/2016.

+ Vụ Xuân: tr- ớc ngày 31/3/2017.

+ Vụ Mùa: tr- ớc ngày 31/8/2017.

- Tổng hợp số liệu:

Phiếu điều tra diện tích đ- ợc tổng hợp riêng theo từng xã, có so sánh với diện tích đất đai hiện có, và diện tích các vụ tr- ớc bảo đảm không tính trùng hoặc bỏ sót diện tích gieo trồng. Sau đó tổng hợp báo cáo diện tích chung cho cấp huyện.

Yêu cầu khi huyện tổng hợp phiếu và nộp phiếu về cục, mỗi xã khi nộp phiếu điều tra (phiếu thôn, phiếu xã) phải nộp kèm 1 file mềm exel của từng thôn và xã theo mẫu phiếu đã gửi kèm.

4. Công tác phúc tra

Cục Thống kê sẽ tổ chức phúc tra với cơ sở, nhất là những nơi có tăng, giảm đột biến về diện tích gieo trồng. Kết quả phúc tra là căn cứ để đánh giá chất l- ợng số liệu điều tra.

VI. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN.

1. Chỉ đạo và chịu trách nhiệm cuộc điều tra

- Thống kê huyện, thành phố tổ chức thực hiện việc điều tra diện tích gieo trồng vụ Đông, vụ Xuân và vụ Mùa năm 2017 trên địa bàn cấp huyện theo đúng ph-ong án và kế hoạch này.

- Các huyện chủ động in phiếu điều tra để thực hiện.

2. Kinh phí thực hiện cuộc điều tra

- Cục Thống kê tỉnh bảo đảm cấp kinh phí điều tra theo định mức quy định.

Trên đây là kế hoạch điều tra diện tích gieo trồng cây hàng năm (vụ đông; vụ xuân; vụ mùa) năm 2017, trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh về nghiệp vụ, Cục thống kê sẽ có h-ớng dẫn bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo cục;
- Phòng thanh tra thống kê;
- Phòng TCHC;
- Chi CTK huyện, TP;
- L- u VT, NN.

CỤC TRƯỞNG
(Đã ký)

Nguyễn Bình